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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Mgr. Jana Maříková

Školitel: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Název disertační práce: NMR spektroskopie ve strukturní analýze izolovaných

alkaloidů

Tato disertační práce se zabývá určením struktury sekundárních metabolitů, přesněji

alkaloidů, získaných ze dvou různých rostlinných čeledí – Amaryllidaceae a Apocynaceae.

Izolace popisovaných alkaloidů byla provedena kolegy na spolupracujícím pracovišti Katedry

farmaceutické botaniky Farmaceutické fakulty v Hradci Králové Univerzity Karlovy.

Analýza vzorků, získaných z rostlinného materiálu, metodami nukleární magnetické

rezonance (NMR) byla hlavním klíčem k úspěšnému osvětlení konstituce, a v některých

případech i konfigurace identifikovaných molekul. Byly použity jednodimenzionální NMR

experimenty, a také metody multidimenzionální a dynamické NMR analýzy. V některých

případech pak bylo k analýze využito specifických vlastností chirálních posunových činidel

pro stanovení enantiomerní čistoty. Kromě NMR dat byly u zkoumaných látek získány

informace z dalších důležitých analytických technik, běžně používaných v oblasti přírodních

látek.

Výsledkem práce je objasnění 30 struktur alkaloidů dosud v literatuře nepopsaných nebo

nedostatečně charakterizovaných. U několika těchto látek byly popsány nové strukturní typy

a struktury pravděpodobně patřící izolačním artefaktům. Dalších 43 látek bylo potvrzeno

shodou experimentálních analytických dat s údaji uvedenými v literatuře.

ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department: Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Mgr. Jana Maříková

Supervisor: doc. PharmDr. Jiří Kuneš, CSc.

Title of Doctoral Thesis: NMR Spectroscopy in Structure Elucidation of Isolated

Alkaloids

This doctoral thesis deals with the structure elucidation of secondary metabolites isolated

from two different plant families – Amaryllidaceae and Apocynaceae. Isolation of analyzed

compounds from these plants was performed by colleagues from the Department

of Pharmaceutical Botany.

Nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy was the crucial method for the structure

determination of isolated alkaloids. Processed data acquired from one-dimensional NMR

experiments, as well as multidimensional and dynamic NMR methods, led to the

identification of various alkaloid structures. Furthermore, in certain specific cases of the

analysis, chiral solvents were employed to determine enantiomeric purity. Other analytical

experiments commonly used in the field of natural product identification were carried out.

The outcome of this work is the elucidation of 30 alkaloid structures not described in the

literature or insufficiently characterized. Several new structural types have been identified,

as well as structures representing isolation artifacts. Another 43 substances were confirmed

by the comparison of experimental and published analytical data.
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IČ infračervený
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LSR lanthanoidová chirální posunová činidla
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 magnetic resonance imaging
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1 ÚVOD
Člověk využívá empiricky účinky alkaloidů v rostlinných drogách v rámci tradiční medicíny

již od nepaměti. Archeologické nálezy a historické zdroje zmiňují období 4000 př. n. l. jako

počátek této éry.1, 2 Avšak lze předpokládat, že člověk využíval tyto mocné nástroje přírody již

mnohem dříve, ať už pro jejich pozitivní účinky na lidské tělo, nebo pro travičské záměry.

Obrázek 1 Olejomalba s názvem „La Mort de Socrates”, kterou zhotovil Jacques-Luis David v roce 1787

(převzato z internetového zdroje3)

Otrava byla velmi populárním stylem likvidace nepřátel ve starém Římě. Bohužel takový

osud stihl v roce 399 př. n. l. pokrokového athénského filozofa Sokrata, který byl nucen svými

vězniteli vypít odvar z bolehlavu plamatého (Conium maculatum L.). Intoxikace obsaženým

koniinem zapříčinila paralýzu Sokratova dýchacího svalstva, což vedlo k jeho smrti při plném

vědomí.4, 5

Díky technologickému pokroku přineslo 19. století možnost zkoumat tyto často vysoce

potentní molekuly i z hlediska struktury. První izolaci alkaloidu (morfinu) z rostlinného

materiálu popsal již v roce 1805 Sertürner.6 Nicméně struktura tohoto alkaloidu zůstala

záhadou až do roku 1952, kdy morfin spolu s kodeinem poprvé připravili Gates a Tschudi

cestou totální syntézy a byla tak potvrzena predikovaná struktura Gullandem a Robinsonem

(1925).6 Toto je ukázkový příklad průběhu potvrzení struktury molekuly přírodní látky.

Z výše popsaného je zřejmé, že fascinace alkaloidními látkami provází lidské pokolení dlouhá

staletí. Průkopnická analytická metoda v podobě nukleární magnetické rezonance (NMR)

přinesla 50.léta. Typická pro ni byla tehdejší nízká instrumentální senzitivita a vysoká cena.

V té době otištěné vědecké články čítaly pouze interpretace vodíkových spekter, tento trend

se objevoval zhruba do 90. let. Dále byla často prezentována doprovodná analytická data

(elementární analýza, UV a IČ spektroskopie, uvedení hodnot retenčního faktoru a specifické

optické otáčivosti), či případně výsledky chemické modifikace zkoumané látky. Publikované

výsledky pocházející z doby před rozmachem NMR spektroskopie mohou být dnes spíše
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na škodu. Neboť redakce současných vědeckých časopisů zpravidla spatřují nízký inovativní

přínos v prezentaci řádné identifikace struktur již dříve objevených látek. Avšak takové

publikace by často mohly zamezit zbytečným nedorozuměním.

V současné době jsou používány především techniky NMR spektroskopie v kapalné fázi,

která je nedestruktivní metodou objasnění konstituce molekuly a někdy i její konfigurace.

Výsledky měření NMR experimentů (1H, 13C NMR; občas jsou popisována i 15N NMR

spektra; homokorelované a heterokorelované 2D NMR experimenty jsou nezbytnou

součástí) jsou většinou dostatečně průkazné, robustní a zejména reprodukovatelné.7 Bohužel

některé práce prezentují spektra různých solí izolovaných alkaloidů na místo volné báze.

Použití těchto referenčních dat pro potvrzení neionizované formy alkaloidu pak není zcela

lege artis (např. Shitara a spol.8, Abouzeid a spol.9 uvádí interpretace solí trifluoroctové

kyseliny (TFA) izolovaných alkaloidů).

Další z důležitých metod pro určování struktury je rentgenová krystalografie. Provedení této

analýzy je podmíněno získáním monokrystalické formy vzorku o dostatečné velikosti

pro měření, což je z malého množství izolovaných, většinou amorfních sekundárních

metabolitů rostlin často problematické připravit. Samozřejmě nelze nepřipomenout další

analytické techniky hmotnostní spektrometrie (MS), cirkulárního dichroismu (CD),

polarimetrie, aj.
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1.1 Strukturní analýza
Jak již bylo zmíněno, současné metody strukturní analýzy přírodních látek se značně liší

od těch v minulosti využívaných. Příslušně upravené vzorky přírodních látek jsou

charakterizovány pomocí NMR, MS a/nebo rentgenové difraktometrie. Výsledky těchto

analýz jsou zpravidla doplněny daty optických analytických metod, jako jsou například data

z polarimetrie, infračervené spektroskopie, cirkulárního dichroismu a v některý případech

mohou být nápomocná i data z ultrafialové spektroskopie.

Výsledky jmenovaných analýz jsou v souvislosti s identifikací molekul porovnávány

s dostupnými daty v publikovaných vědeckých článcích. Tato mnohdy náročná rešeršní

práce vyústí do jedné z následujících možností:

o V elektronických informačních databázích není nalezena shoda identifikované

struktury. Zveřejnění výsledků vynaložené práce bude pravděpodobně snadno

dosažitelné (za předpokladu určení konstituce s absolutní konfigurací molekuly). Ovšem

pokud byla určena pouze relativní konfigurace molekuly, může být její úspěšná

prezentace problémová.

o Struktura alkaloidu je popsaná, avšak nebyla publikována relevantní referenční data.

Příkladem jsou články, kde je publikováno pouze 1H NMR spektrum nebo jeho část;

nebo je struktura identifikována pomocí rentgenové krystalografie a NMR data chybí

(přitom měření NMR spekter patří k nejdostupnějším metodám strukturní analýzy).

o Alkaloid je zcela popsán v literatuře a informace se shodují s naměřenými daty.

o Data o alkaloidu nejsou dostupná v literatuře, ale látku je možné zakoupit


[…]


(C3′), 26.7 (C11), 26.7 (C14′), 23.1 (C7), 13.8 (C18′), 7.5 (C21); ESIMS: m/z vypočteno pro

C43H53N4O6+ [M+H]+ 721.3960, nalezeno 721.4719; [α]D
27

= -325.6 ° (c = 0.86 g/100ml; CHCl3).

NMR data a hodnota specifické optické otáčivosti uvedena ve Výsledcích

s komentářem na str. 125.
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1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ: 7.33 (1H, d, J = 8.6 Hz, H9), 6.90 (1H,

d, J = 2.3 Hz, H12), 6.80 (1H, dd, J = 8.6 Hz, J = 2.3 Hz, H10), 3.91

(1H, bs, H21), 3.80 (3H, s, 11-OCH3), 3.74 (3H, s, COOCH3), 3.22

(1H, dd, J = 13.5 Hz, J = 6.0 Hz, H5), 3.11 (1H, td, J = 13.5 Hz,

J = 6.0 Hz, H5), 2.96–2.85 (1H, m, H6), 2.67–2.53 (2H, m, H3), 2.62

(1H, d, překryv, J = 14.7 Hz, H17), 2.43 (1H, ddd, J = 16.2 Hz,

J = 6.0 Hz, H6), 2.19–2.11 (1H, dq, J = 15.2 Hz, J = 7.6 Hz, H19),

2.09 (1H, d, J = 14.7 Hz, H17), 1.80–1.67 (1H, m, H14), 1.44 (1H,

dq, J = 15.2 Hz, J = 7.6 Hz, H19), 1.36–1.20 (3H, m, H15, H14), 0.89 (3H, t, J = 7.5 Hz, H18); 13C

NMR (125.7 MHz, CDCl3) δ: 172.5 (C=O), 156.0 (C11), 136.5 (C13), 129.7 (C2), 122.8 (C8), 118.5

(C9), 109.4 (C10), 105.9 (C7), 97.0 (C12), 82.9 (C16), 58.8 (C21), 55.8 (11-OCH3), 53.4 (COOCH3),

50.9 (C5), 47.0 (C17), 44.4 (C3), 36.5 (C20), 28.9 (C19), 24.1 (C15), 20.4 (C14), 16.5 (C6), 7.5

(C18); [[α]D
25

= -29.1 ° (c = 0.21 g/100ml, CHCl3).

1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ: 7.42 (1H, d, J = 7.5 Hz, H9), 7.12 (1H, t,

J = 7.5 Hz, H11), 6.83 (1H, t, J = 7.5 Hz, H10), 6.65 (1H, d, J = 7.5 Hz,

H12), 3.97 (1H, d, J = 4.6 Hz, H3), 3.69–3.61 (2H, m, H19, OH), 3.41–

3.32 (1H, m, překryv, H5), 3.35 (1H, d, překryv, J = 8.0 Hz, H16), 3.28

(1H, d, J = 16.3 Hz, H21), 3.14–3.08 (1H, m, H15), 2.79 (1H, dd,

J = 14.2 Hz, J = 7.5 Hz, H5), 2.72 (3H, s, překryv, N1-CH3), 2.70 (1H,

d, překryv, J = 16.3 Hz, H21), 2.56 (1H, s, H2), 2.12 (1H, dd,

J = 14.3 Hz, J = 4.7 Hz, H14), 1.99–1.88 (1H, m, H6), 1.73 (1H, dd,

J = 14.3 Hz, J = 4.6 Hz, H14), 1.46 (1H, dd, J = 15.3 Hz, J = 7.5 Hz, H6), 1.29 (3H, d, J = 6.3 Hz,

H18); 13C NMR (125.7 MHz, CDCl3) δ: 177.2 (C17), 153.1 (C13), 141.4 (C8), 127.0 (C11), 120.6

(C9), 120.1 (C10), 109.6 (C12), 90.6 (C20), 78.7 (C2), 68.8 (C19), 53.8 (C21), 50.4 (C5), 48.4

(C16), 45.8 (C3), 40.7 (C7), 34.5 (N1-CH3), 33.6 (C6), 32.2 (C15), 30.0 (C14), 17.6 (C18);

[α]D
27

= +14.9 ° (c = 0.19 g/100ml, CHCl3).

NMR data a hodnota specifické optické otáčivosti uvedena ve

Výsledcích s komentářem na str. 134.

1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ: 7.10 (1H, d, J = 8.1 Hz, H14), 6.44

(1H, dd, J = 8.1 Hz, J = 2.2 Hz, H15), 6.40 (1H, d, J = 2.2 Hz,

H17), 3.82 (3H, s, 16-OCH3), 3.75 (3H, s, COOCH3), 3.23 (3H, s,

N1-CH3), 3.15–3.08 (1H, m, H8), 2.93 (1H, dd, J = 8.4 Hz,

J = 6.1 Hz, H10), 2.89 (1H, d, J = 16.3 Hz, H4), 2.62–2.56 (1H, m,

H10), 2.48–2.38 (2H, m, překryv, H8, H4), 2.47 (1H, s, překryv,

H5a), 1.99 (1H, td, J = 11.2 Hz, J = 6.5 Hz, H11), 1.90–1.77 (2H,

m, H7, H6), 1.63 (1H, dd, J = 11.4 Hz, J = 4.6 Hz, H11), 1.56–1.49

(1H, m, H7), 1.29–1.15 (1H, m, H6), 0.94–0.86 (1H, m, H21), 0.70–0.56 (1H, m, H21), 0.66 (3H, t,

překryv, J = 6.7 Hz, H20); 13C NMR data ve Výsledcích s komentářem str. 137; [α]D
28

= -158.6 °

(c = 0.17 g/100ml, CHCl3).
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NMR data a hodnota specifické optické otáčivosti jsou uvedeny ve Výsledcích

s komentářem na str. 140.
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