Zájem Mgr. Jany Maříkové o práci na Katedře organické a bioorganické chemie datuji do roku

2013, kdy projevila zájem o práci v NMR laboratoři. Velmi rychle se seznámila se

spektrometrem Varian, pracujícím o frekvenci 500 MHz. V únoru 2020 do laboratoře přibyl

další spektrometr, tentokrát od firmy Jeol. Práci s ním zvládla rovněž velice rychle. Jana se

naučila spektrometry nejen ovládat, nýbrž i interpretovat a kriticky hodnotit získaná data, a tím

se stala velice platným členem NMR laboratoře. Řešila struktury látek izolovaných

z rostlinného materiálu, které se staly nejprve náplní její diplomové práce a následně i práce

disertační. Jana pomáhala i se servisním měřením vzorků připravených v chemických

laboratořích, u kterých nejen potvrzovala předpokládanou strukturu, ale řešila i případně

vzniklé strukturní problémy, zabývala se mj. otázkou stereochemie, kinetiky reakcí, stabilitními

studiemi atp. V laboratoři pracovala velice samostatně a iniciativně. Vedle běžných jader

(1H a 13C), se zabývala rovněž měřením jader jiných atomů, např. 15N, 31P, 19F, 11B, 119Sn apod.

V rámci své práce zvládla měření 2D experimentů, včetně např. heterokorelovaných spekter

1H - 15N. Její činnost vyústila celkem v 14 publikací s IF, které jsou již vyšlé, a 3 které jsou

zaslány do redakce. V průběhu postgraduálního studia plnila i své studijní povinnosti. Všechny

předepsané zkoušky složila řádně ve shodě s učebním plánem. V rámci svého působení na

katedře se již jako diplomantka účastnila Studentské vědecké konference, což si jako

doktorandka poté pravidelně, každý rok zopakovala. Celkově musím hodnotit působení Jany

v NMR laboratoři za velice přínosné, neboť jí dodávané výsledky byly vždy precizní a bez

jakýchkoliv chyb. Musím konstatovat, že jsem rád, že se Jana rozhodla pokračovat

v akademické sféře a chce se dále zabývat NMR spektroskopií.

Disertační práci Mgr. Jany Maříkové doporučuji k obhajobě.
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V Hradci Králové, 3. května 2021